
 

Delibera della Giunta Regionale n. 819 del 28/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 93 - STAFF - Monit. e contr. soc. e fond. amb. cult. e gest. Fondi  eur. di

comp

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 2019. APPROVAZIONE VARIAZIONI AL BILANCIO

DI PREVISIONE ARU 2017/2019. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a) in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione Internazionale dello
Sport  Universitario  (FISU)  e  il  Centro  Universitario  Sportivo  Italiano  (CUSI)  il  Protocollo  d’Intesa
finalizzato all'assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione Campania;
b)  con  nota  del  10  febbraio  2016,  il  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  ha  espresso  la  propria
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le Universiadi 2019;
c) l’art. 18 della Legge regionale della Campania 5 aprile 2016, n. 6, ha, tra l’altro, stabilito che “Per
definire, coordinare, realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019 è istituita l’Agenzia regionale
Universiadi 2019. L’Agenzia è ente di scopo della Regione Campania, dotato di personalità giuridica e di
autonomia  amministrativa  e  contabile.  La  Giunta  regionale  è  autorizzata  ad  approvare,  con
deliberazione da adottare entro  30 giorni  dalla  data  di  entrata in  vigore della  presente legge,  l'atto
costitutivo e lo Statuto dell’Agenzia anche al fine di individuare un organismo consultivo di indirizzo per
promuovere l'integrazione del grande evento sportivo con azioni ed iniziative di valorizzazione culturale
e socioeconomica del territorio della Area Metropolitana di Napoli e delle province di Salerno, Avellino,
Caserta e Benevento e delle Università campane. Con la medesima deliberazione la Giunta individua le
risorse umane, strumentali e finanziarie dell’Agenzia sulla base delle disponibilità già iscritte nel bilancio
regionale  oppure  a  valere  su  fondi  nazionali  ed  europei,  se  concessi,  nel  rispetto  della  normativa
europea e nazionale in materia” (comma 3);
d) in attuazione della citata disposizione di legge regionale, al fine della realizzazione delle Universiadi
2019, quale obiettivo strategico per la Regione Campania sotto i molteplici profili indicati dal citato art. 18
della legge regionale n. 6/2016, con DGR n.174 del 26 aprile 2016, pubblicata sul BURC n.27 del 2
maggio 2016, è stato approvato lo Statuto dell’Agenzia regionale per le Universiadi - ARU 2019;
e) in data 28 maggio 2016 la FISU ha ufficialmente comunicato l’assegnazione definitiva dell’evento
XXX Universiade  alla Regione Campania e in data 17 giugno 2016 è stato sottoscritto il  contratto di
assegnazione della XXX Universiade;
f) ai sensi dell'art. 6, comma 4, lett. b) dello Statuto dell'Agenzia, i bilanci dell'Ente e le relative variazioni
sono adottate dal Comitato Direttivo e sottoposte all'approvazione della Giunta regionale;
g)  ai sensi dell'art. 20 dello Statuto dell'Agenzia, nelle more della costituzione degli organi di cui all'art. 6
e 7 (Comitato Direttivo, Presidente e Direttore Generale) le relative funzioni sono state attribuite ad un
Commissario Straordinario nominato dal Presidente della Giunta Regionale, previa deliberazione della
Giunta medesima; 
h) con delibera n.1 del 31.05.2016, pertanto, il Commissario Straordinario dell'ARU ha adottato, ai sensi
del combinato disposto degli artt. 6,comma 4, lett. b) e 20 dello Statuto, il bilancio di previsione relativo
agli  anni 2016/2017/2018 dell'Agenzia Regionale per le Universiadi – ARU 2019, approvato poi con
DGR n. 260 del 7.06.2016;
i) con DGR n.356/2016 la Giunta regionale ha approvato lo schema di Accordo di Programma Quadro
“Summer Universiade Napoli 2019” ed i relativi allegati;
l) che con DD.GG.RR. nn. 260 del 7.06.2016 e successiva n. 514 del 27.09.2016 è stato approvato il
bilancio di previsione relativo agli anni 2016/2017/2018 dell'Agenzia regionale per le Universiadi – ARU
2019, adottato con delibera n. 1 del 31/05/2016 dal Commissario Straordinario;
m) in attuazione della deliberazione n. 372/2016, con decreto presidenziale n. 173 del 29.07.2016 è
stato nominato il Comitato direttivo dell'Agenzia, in conformità a quanto previsto dall'art.6, comma 1 dello
Statuto;
n) in attuazione dell'articolo 10 dello Statuto ARU 2019, con decreto presidenziale n.182 del 3.08.2016 è
stato nominato il Revisore Unico dell'ARU;
o) in attuazione della deliberazione n.471 del 9 agosto 2016, con Decreto presidenziale n.185 del 12
agosto 2016 è stato nominato il Direttore Generale dell'Agenzia;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



PREMESSO altresì che

a) con delibera n. 10 del 12/04/2017 il Comitato Direttivo ha adottato il Programma triennale delle Opere
Pubbliche 2017/2019 e l'Elenco annuale 2017; 
b) con delibera n. 11 del 12/04/2017 il Comitato Direttivo dell'ARU 2019 ha adottato il piano delle attività
2017-2019, quale strumento di programmazione dell'Agenzia Regionale per le Universiadi, definito in
coerenza con le indicazioni stabilite  nell'Accordo di  Programma Quadro “Summer Universiadi Napoli
2019”;
c)  con  Delibera  n.  12  del  12/04/2017  il  Comitato  Direttivo  ha  adottato  il  Bilancio  di  Previsione
dell'Agenzia  Regionale  per  le  Universiadi  2017/2019,  redatto  secondo  i  nuovi  modelli  previsti
nell'allegato n. 9 al D. Lgs. 118/2011, così come modificato dal D. Lgs. 126/2014;
d)  che con delibera n. 13 del 12/04/2017 il Comitato Direttivo ha adottato un primo aggiornamento al
piano delle attività 2017-2019;
e)   con DGR n. 212 del 18.04.2017 la Giunta regionale ha, pertanto, approvato il bilancio di previsione
2017/2019 dell'ARU 2019;
f)  con successiva delibera n. 14 del 29/05/2017 il Comitato Direttivo ha adottato l'aggiornamento del
“Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019 ed Elenco annuale 2017”;
g)  con delibera n. 15 del 29.05.2017 il Comitato Direttivo ha, quindi, adottato le schede di  variazione al
Bilancio di Previsione 2017/2019 n. 3 del 23/05/2017 e n. 4 del 24/05/2017;
h) con Delibera n. 459 del 18/07/2017 la Giunta Regionale della Campania ha approvato la Delibera n.
15 adottata dal Comitato Direttivo dell'Agenzia Regionale per le Universiadi ARU 2019 con le allegate
schede di variazione al Bilancio di previsione;
i) con Delibera n. 23 del 25/09/2017 il Comitato Direttivo ha adottato la modifica, nei limiti delle risorse
finanziarie messe a disposizione dell'APQ Summer Universiadi 2019, del Piano Triennale delle Opere
Pubbliche 2017/2019 ed Elenco annuale 2017;
l) con Delibera n. 24 del 25/09/2017 il Comitato Direttivo ha adottato la modifica, nei limiti delle risorse
finanziarie messe a disposizione dell'APQ Summer Universiadi 2019, del Piano Triennale delle attività
2017/2019;

Considerato  che con delibera n. 25 del 25/09/2017 il Comitato Direttivo dell'Agenzia ARU 2019  ha
approvato una ulteriore variazione  al Bilancio di Previsione 2017/2019; 

Visto
a)  il  parere  favorevole  espresso  in  data  13.10.2017  dal  Revisore  Unico  dei  Conti  dell'ARU  sulla
richiamata variazione al bilancio di previsione 2017/2019;
b)  la  DGR n.  810 del  19.12.2017,  avente  ad oggetto  “  Delibera  CIPE n.56 del  10.07.2017 – APQ
Summer Universiade Napoli 2019 – Acquisizione di risorse POC 2014/2020 ai sensi dell'art. 4, comma
2, lettera a) della Legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017”, con la quale è stata iscritta nel Bilancio di
previsione  2017/2019  e  nel  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione
finanziario per il triennio 2017/2019 la somma complessiva di € 100.000.000,00 destinata dal CIPE con
deliberazione n.56 del 10.07.2017 a completamento del finanziamento delle iniziative relative all'APQ
SUMMER UNIVERSIADE NAPOLI 2019 in termini di sola competenza per il 2018 e 2019;

Letto l'articolo 11, comma 2 dello Statuto dell'ARU che stabilisce che «Il bilancio di previsione, i relativi
assestamenti,  gli  eventuali  provvedimenti  di  variazione  ed  il  rendiconto  generale  sono  adottati  dal
Comitato  direttivo  su  proposta  del  Direttore  Generale  e  sottoposti  all'approvazione  della  Giunta
Regionale corredati dai pareri del Collegio dei Revisori»;

RITENUTO  necessario approvare, ai sensi dell’art.  11, comma 2 dello Statuto ARU, la variazione al
Bilancio  di  previsione  dell'Agenzia  regionale  Universiadi  2019  per  gli  esercizi  finanziari  2017/2019
approvata con la delibera n. 25 del 25/09/2017;

VISTI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



a) la Legge regionale della Campania 5 aprile 2016, n. 6, articolo 18;
b) l'art.11 dello Statuto dell’Agenzia regionale per le Universiadi - ARU 2019, approvato con DGRC n.
174 del 26 aprile 2016;
c) il d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
d) le delibere nn. 23, 24 e 25 adottate dal Comitato Direttivo ARU 2019 in data 25/09/2017 e i relativi
allegati, che formano parte integrante del presente provvedimento;
e) il  parere favorevole dell'Organo di Revisione sulla proposta di Variazione al Bilancio di Previsione
2017/2019 e documenti allegati, che forma parte integrante del presente provvedimento;

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni e considerazioni espresse in premessa, e che qui si intendono integralmente riportate
e trascritte, di:

1. di approvare, ai sensi del disposto dell’articolo 11, comma 2, dello Statuto le variazioni al Bilancio di
Previsione 2017/2019 dell'Agenzia Regionale per le Universiadi adottate dal  Comitato Direttivo ARU
2019  con  Delibera  n.  25  del  25/09/2017,  in  uno  con  gli  allegati  alla  presente,  che  formano  parte
integrante e sostanziale del provvedimento;

2. di inviare il presente provvedimento al Direttore Generale dell’Agenzia regionale per le Universiadi -
ARU 2019, al Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale Politiche culturali e  Turismo, per ogni
adempimento di competenza, al BURC e alla pubblicazione nella sezione trasparenza del portale web
istituzionale. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018


	BURC n. 1 del  2 Gennaio 2018

